
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称

项目代

海航航空技术有限公司附件维修事业部昆明附件维修厂项目

码 /

建设单位联系人 王磊 联系方式

建设地点

地理坐

云南省昆明市滇中新区临空产业园（北园）鹏程路 2076号云南临空高

新技术产业园 B区 B8栋 1层 102号

标 （102度 58分 58.668秒，25度 7分 59.479秒）

国民经济

行业类别

C4343 航空航天器

修理

建设项目

行业类别

四十、金属制品、机械和设备

修理业 43

86 金属制品修理 431；通用设

备修理 432；专用设备修理

433；铁路、船舶、航空航天等

[...]
114.75m3/a，生产废水 4.304m3/d、146.934m3/a。本项目产生的生活污水依托园区标

准厂房已建的化粪池处理达标后，经园区污水管网进入秧草凹污水处理厂（昆明空

港北控澎源水务有限公司）；生产废水排入自建生产废水处理站处理（荧光探伤工

序废水先排入专用荧光渗透废水处理设施进行预处理，再与清洁工序废水一同排入

综合生产废水处理设施处理）达标后，排入园区污水管网，进入滇中临空产业园工

业污水处理厂。

1）生活污水污染物产生及排放情况

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告

2021年第 24号），生活源产排污核算系数手册中的“第一部分 城镇生活源水污染

物产生系数-表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数”可知，六区生活废水中污染物浓

度 CODcr为 325mg/L、氨氮为 37.7mg/L、总磷：4.28mg/L；根据《城市污水回用技

术手册》（金兆丰、徐竟成等编著，化学工业出版社，2004 年版），我国城市生

活污水水质统计数据中，BOD5为 100~400mg/L、SS 为 200~350mg/L、动植物油

20~50mL；因此，项目生活废水中主要污染物浓度分别为 CODcr：325mg/L、BOD5

为 160mg/L、氨氮为 37.7mg/L、总磷：4.28mg/L、SS为 250mg/L；

项目化粪池去除效率数据来源于环评手册技术资料中“常用污水处理设备及去

除效率”。项目生活污水主要污染物产生量及排放量见表 4-25。

表 4-25 项目生活污水污染物产生量及排放量

时间 项目 水量 CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS

化粪池

处理前

浓度（mg/L） / 325 160 37.7 4.28 250

产生量（t/a） 114.75m3/a 0.0373 0.0184 0.0043 0.0005 0.0287



99

化粪池处理效率（%） / 15 9 3 7 30

化粪池

处理后

浓度（mg/L） / 49 14 1.1 0.30 75

排放量（t/a） 114.75m3/a 0.0056 0.0016 0.0001 0.00003 0.0086

2）生产废水污染物产生及排放情况

本项目生产废水包括清洗工序废水及荧光探伤工序废水，统一排入项目自建污

水处理站处理，废水量为 4.304m3/d、146.934m3/a。

①清洗工序废水污染物浓度

根据项目情况，本项目与“海口美兰临空经济区航空发动机维修基地（平台）

一期项目建设项目”维修工艺及清洗剂基本相同，因此本项目清洗工序废水水质情

况类比《海口美兰临空经济区航空发动机维修基地（平台）一期项目建设项目环境

影响报告表》（海江东审【2020】39 号），项目清洗工序废水中主要污染物浓度

分别为 COD：730mg/L、BOD5：240mg/L、氨氮：3.2mg/L、总磷：4.00mg/L、SS：

130mg/L、石油类 10.00mg/L。

②荧光探伤工序废水污染物浓度

本项目与“海口美兰临空经济区航空发动机维修基地（平台）一期项目建设项

目”维修工件相同，且荧光探伤工艺及使用的荧光检测线与海航技术附件维修事业

部一站式维修基地荧光检测线相同，因此 本项目荧光探伤工序废水水质情况类比

《海口美兰临空经济区航空发动机维修基地（平台）一期项目建设项目环境影响报

告表》（海江东审【2020】39 号）及海航技术附件维修事业部一站式维修基地荧

光检测线配套废水处理站进水口水质监测数据（详见附件 6），因此，项目荧光探

伤工序废水中主要污染物浓度分别为 CODcr：1330mg/L、BOD5：700mg/L、氨氮：

75mg/L、SS：198mg/L、石油类：7.30mg/L。

根据建设单位核实资料，项目拟建设一个生产废水处理站，处理站主要包括专

用荧光渗透废水处理设施及综合生产废水处理设施两部分，荧光探伤工序废水排入

专用荧光渗透废水处理设施，通过采用“氧化破乳+混凝沉淀+高级氧化+过滤+超

滤及碳滤”进行预处理，根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（公告 2021年第 24号），工业行业产排污系数手册中的“机械行业

系数手册”表 07机械加工及结合海航技术附件维修事业部一站式维修基地荧光检

测线配套废水处理站出水口水质监测数据（详见附件 6），项目荧光渗透废水处理

设施处理效率分别为 CODcr：60%、BOD5：30%、氨氮：40%、SS：65%、石油类：



100

70%。项目荧光探伤工序废水污染物浓度及水量见表 4-26。

表 4-26 项目荧光探伤工序废水污染物浓度及水量

时间 项目 水量 CODcr BOD5 NH3-N SS 石油类

荧光渗透废

水处理设施

处理前

产生浓度（mg/L） / 1330 700 75 198 7.30

产生量（t/a） 64.8m3/a 0.0862 0.0454 0.0049 0.0128 0.0005

荧光渗透废水处理设施

处理效率（%）
/ 60 30 40 65 70

荧光渗透废

水处理设施

处理后

排放浓度（mg/L） / 532 490 45 69 2.19

产生量（t/a） 64.8m3/a 0.0345 0.0318 0.0029 0.0045 0.0001

③生产废水综合污染物浓度及水量

结合上述内容，项目清洗工序废水与经过预处理后荧光探伤工序废水叠加情况

详见表 4-27。

表 4-27 项目生产废水综合污染物浓度及水量

废水类别
废水产生水

量(m3/a)

主要水质指标（mg/L）

CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS 石油类

清洗工序

废水
82.134 730 240 3.2 4.00 130 10.00

荧光探伤工

序废水
64.8 532 490 45 / 69 2.19

合计（浓度为

加权平均值）
146.934 643 350 22 2.24 103 6.56

④生产综合废水产生及排放情况

本项目拟建设一个生产废水处理站，处理站主要包括专用荧光渗透废水处理设

施及综合生产废水处理设施两部分，经过专用荧光渗透废水处理设施预处理后的荧

光渗透废水与清洗工序废水会后后，进入综合生产废水处理设施进行处理，综合生

产废水处理设施采用“厌氧+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀+砂滤”处理工艺，根据

建设单位提供资料及生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号），工业行业产排污系数手册中的“机械行业系数手册”

表 07机械加工末端治理技术效率，项目污水处理站处理效率分别为 CODcr：88%、

BOD5：70%、氨氮：80%、总磷：90%、SS：80%、石油类：90%。项目生产综合

废水污染物产生量及排放量详见表 4-28。



101

表 4-28 项目生产综合废水污染物产生量及排放量

时间 项目 水量 CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS
石油

类

综合生产废

水处理设施

处理前

产生浓度

（mg/L）
/ 643 350 22 2.24 103 6.56

产生量

（t/a）

146.934

m3/a
0.0945 0.0514 0.0032 0.0003 0.0151 0.0010

综合生产废水处理设施

处理效率（%）
/ 88 70 80 90 80 90

综合生产废

水处理设施

处理后

排放浓度

（mg/L）
/ 77 105 4 0.22 21 0.66

排放量

（t/a）

146.934

m3/a
0.0113 0.0154 0.0006 0.00003 0.0031 0.0001

（3）废水收集处理设施及可行性分析

1）生活污水处理设施

本项目生活污水产生量为生活污水 0.383m3/d、114.75m3/a，依托园区标准厂房

已设置的化粪池进行收集处理。经调查，项目厂房基础设施建设工程由园区建设，

已配套建设完整的卫生间、排水管网、化粪池（位于项目区西南侧侧道路，容积为

100m3）等。因此，项目职工人员生活污水依托园区化粪池进行处理可行。

2）综合生产废水处理设施

①处理规模的可行性

项目生产废水产生量为 4.304m3/d、146.934m3/a，其中荧光探伤工序废水产生

量为 1.02m3/d、64.08m3/a，产生量为 3.224m3/d、82.134m3/a。由于项目清洗剂及自

来水更换周期的频率各不相同，因此生产每天的水量本评价按照清洗剂及水同时更

换的最大水量进行核算，同时为防止污水处理设施发生故障无法正常运行时、废水

非正常排放，污水处理设施预留 20%的容量，确保发生事故时有足够时间对污水处

理设施进行抢修，且维修期间废水暂时不外排，待污水处理设施运行正常经处理达

标后再排放。对此建设单位拟于厂房西侧绿化带建设一个生产废水处理站，生产废

水处理站主要包括专用荧光渗透废水处理设施及综合生产废水处理设施两部分，其

中荧光渗透废水处理设施处理规模不小于 1.3m3/d，综合生产废水处理设施处理规

模不小于 5m3/d，设计废水处理站处理规模能满足要求，其设计处理能力合理的。

②处理工艺的可行性



102

A、处理工艺

按照建设单位核实资料，结合项目废水主要污染物种类，项目荧光探伤工序废

水经专用荧光渗透废液处理设施处理，采用“氧化破乳+混凝沉淀+高级氧化+过滤+

超滤+碳滤”处理工艺；综合生产废水处理设施采用“厌氧+水解酸化+接触氧化+

混凝沉淀+砂滤”处理工艺。项目生产废水处理站具体处理工艺见图 4-2。



103

图 4-2 生产废水处理站处理工艺流程图



104

项目生产废水处理站废水处理流程简述：

a、荧光渗透废水处理设施

荧光探伤工序废水主要由矿物油、荧光光亮剂及其他化学添加剂组成，呈乳状，

是一种有机物浓度高、色度高的废水，项目通过专用的荧光渗透液废水处理设备通

过均质、氧化破乳、混凝沉淀、过滤、最后采用高分子膜进行超滤法进行分离，该

方法较为成熟，对高浓度有机废水处理效果较好，最后经超滤后项目废水水质浓度

较低，进预处理后的废水可排入综合生产废水处理站进行处理。

b、综合生产废水处理设施

预处理后的荧光探伤工序废水及清洗工序废水经管道进入调节池内调节水质

水量。经水质调匀后的生产废水进入厌氧池初步去除废水中的有机物，随后进入水

解酸化池使有机物发生水解、酸化和甲烷化，提高污水的可生化性，再进入接触氧

化池中进一步去除水中的有机物、氨氮和总磷；污水经管道进入混凝池进行初步的

混凝气浮，去除废水中大部分悬浮颗粒物及非水溶性有机污染物，在进入二沉池沉

淀去除剩余污泥，再经砂滤进一步过滤后进入清水池达标排放。

B、处理工艺技术可行性

项目废水主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、

石油类等，由于本项目所属行业目前无对应行业的污染防治可行技术指南及排污许

可证申请与核发技术规范，因此本次评价根据项目特点、工艺及水污染物内容，参

考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业）》（HJ 1124-2020）附录 C中“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”进行分析，项目采用工艺与推荐可

行技术比对分析如下表 4-29。采用“氧化破乳+混凝沉淀+高级氧化+过滤+超滤+碳

滤”处理工艺；综合污水处理站采用“厌氧+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀+砂滤”

处理工艺。

表 4-29 废水处理设施处理工艺技术可行性分析一览表

项目废水

类型

项目废水污染

物种类
可行技术

项目治理设

施工艺

是否可

行技术

荧光探伤

工序废水

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、悬浮物、

隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂

滤、吸附、膜处理、氧化

氧化破乳+混

凝沉淀+高级

氧化+过滤+

是



105

石油类 超滤+碳滤

综合生产

废水

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总磷、悬

浮物、石油类

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂

滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活

性污泥、生物膜等）、二级生化、砂

滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等

厌氧+水解酸

化+接触氧化

+混凝沉淀+

砂滤

是

综上所述，本项目生产废水处理站处理工艺经对比《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业）》（HJ 1124-2020）附录 C

中“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治

推荐可行技术”可知，项目采用处理工艺属于排污许可证申请与核发技术规范中推

荐的废水可行技术。

（4）废水达标排放分析

根据前文源强核算，结合化粪池及生产废水处理站对生活污水、生产废水中污

染物的去除效果计算，本项目生活污水出水水质、生产废水出水水质与达标排放水

质限值对比情况见表 4-30、表 4-31。

表 4-30 项目生活污水处理前后的水质对比表

项目 CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS
进水水质(mg/L) 325 160 37.7 4.28 250

出水水质(mg/L) 49 14 1.1 0.30 75

排放标准 500 350 45 8 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 /

表4-31 项目生产废水处理前后的水质对比表

项目 CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS 石油类

进水水质(mg/L) 643 350 22 2.24 103 6.56

出水水质(mg/L) 77 105 4 0.22 21 0.66

排放标准 500 300 45 8 400 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表 4-30可知，本项目生活废水依托园区设置的化粪池处理后，可满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准要求，可

做到达标排放。根据上表 4-31 可知，本项目生产废水经项目经过自建的生产废水

处理站收集处理后可满足达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准中较严格

限值要求，可做到达标排放。



106

（5）废水排入园区污水处理厂的可行性分析

1）生活废水

本项目位于云南省昆明市滇中新区临空产业园（北园）云南临空高新技术产业

园，属于秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）的污水收集范围内。

秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）于 2018年建设，位于

昆明空港经济区北区秧草凹片区中西部边缘，临近新 320国道，其设计规模为 6万

m3/d，3万 m3/d，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）采用较为

先进的污水处理工艺改良 A2 /O 工艺+深度处理，近期新建污水管网约 31.97km。

污水处理厂占地面积 46.39亩，约 30940m2，其中预留有远期建设用地。其出水执

行标准为：主要水质指标 COD、氨氮、总氮、总磷、SS、DO、pH、粪大肠菌群、

铜、汞、镉、铬、铅、挥发酚等达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III

类水域标准。污水管网建设范围为昆明空港经济区（北区）中的秧草凹片区，包括

新 320 国道以东、昆沪高铁以西、云桥路以南、横山分水岭以北片区，规划服务

面积为 13.6km2近期服务人口 4万人，远期服务人口 7.5万人。

根据调查，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）目前剩余处

理量为 2000m3/d，本项目生活废水量仅为 0.383m3/d，项目生活废水量远小于秧草

凹污水处理厂的剩余处理能力，项目污水排入该污水厂后，不会超过其处理负荷。

且根据现场实际调查，项目周边园区污水管网已建成，项目生活废水经园区配套设

置的化粪池预处理达标后经园区市政污水管网，废水可进入秧草凹污水处理厂（昆

明空港北控澎源水务有限公司）进行处理。

2）生产废水

本项目位于云南省昆明市滇中新区临空产业园（北园）云南临空高新技术产业

园，属于滇中临空产业园工业废水处理厂的纳污范围。

滇中临空产业园工业污水处理厂纳污废水为电子、制药及物流园工业废水，不

包含北侧规划进入小哨污水处理厂负责处理的工业废水及园区生活污水，服务范围

总计约为 346.08hm2。分期建设，近期 2025年，设计规模 5000m3/d，其中电子废

水规模 2000m3/d，其余企业水及物流园区废水规模 3000m3/d。

其处理工艺为：电子废水进入电子废水调节池，由水泵提升至 pH 调节池，

然后二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，对废水中的芳香族及杂环类物质破



107

环后进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园区废水首先进入调节池，由水泵提升

至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉淀池出水一同进入水解酸化池进

行水解酸化。工业废水经水解酸化池后与预处理后的生活污水混合，然后进入两级

AO 生物池和 MBR 膜池进行生化处理，MBR 膜池出水经臭氧接触氧化后的尾水

达准回用。

根据调查，目前滇中临空产业园工业污水处理厂运营正常，处理规模 5000m3/d，

本项目生产废水排放量为 4.304m3/d、146.934m3/a，现滇中临空产业园工业污水处

理厂剩余污水处理量为 1000m3/d，项目生产废水量远小于滇中临空产业园工业污水

处理厂的剩余处理能力，项目污水排入该污水厂后，不会超过其处理负荷。且根据

现场实际调查，项目周边园区污水管网已建成，项目产生的生产废水排入园区市政

污水管网，废水可进入滇中临空产业园工业污水处理厂。因此，项目生产废水经自

建生产废水处理站处理后，滇中临空产业园工业污水处理厂可接纳项目内生产废

水。

综上所述，项目生活废水及生产废水经处理达标后，从接管条件、接管标准、

处理水量、水质方面，均能保证项污水厂处理，因此，本项目生活废水经园区污水

管网进入秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）进行处理可行，生

产废水进入滇中临空产业园工业污水处理厂进行处理可行。

综上所述，在落实本评价提出的上述措施后，项目运行不会对周围地表水体产

生明显的环境影响。

（6）废水污染物产生及排放情况汇总

本项目运营期废水主要为职工人员日常生活产生的生活污水及维修过程中生

产废水，生产废水包括清洗工序废水及荧光探伤工序废水。项目废水产生量为

4.687m3/d、261.684m3/a，其中生活污水 0.383m3/d、114.75m3/a，生产废水 4.304m3/d、

146.934m3/a。项目产生的生活污水依托园区标准厂房已建的化粪池处理达标后，经

园区污水管网进入园区秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）；生

产废水排入自建生产废水处理站处理（荧光探伤工序废水先排入专用荧光渗透废水

处理设施进行预处理，再与清洁工序废水一同排入综合生产废水处理设施处理）达

标后，排入园区污水管网，进入滇中临空产业园工业污水处理厂。

本项目废水污染源源强核算结果汇总于下表 4-32所示。



108

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-32 本项目废水污染源源强核算结果汇总表

工序
污染

源
类别

污染物

种类

核算

方法

污染物产生 治理设施 污染物排放

废水产

生量

m3/a

产生浓

度 mg/L

产生量

t/a
治理工艺

处理

能力

m3/d

治理

效率%

是否

为可

行技

术

废水排

放量

m3/a

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

排放

时间

d

职工

生活

职工

生活

生活

污水

CODcr

产污

系数

法

114.75

325 0.0373

化粪池 /

15

/ 114.75

49 0.0056

300

BOD5 160 0.0184 9 14 0.0016

NH3-N 37.7 0.0043 3 1.1 0.0001

总磷 4.28 0.0005 7 0.3 0.00003

SS 250 0.0287 30 75 0.0086

生产

工序

荧光

探伤

工序

荧光

渗透

废水

CODcr

产污

系数

法

64.8

1330 0.0862 氧化破乳

+混凝沉

淀+高级

氧化+过

滤+超滤

及碳滤

1.3

60

是 64.8

532 0.0345

300

BOD5 700 0.0454 30 490 0.0318

NH3-N 75 0.0049 40 45 0.0029

SS 198 0.0128 65 69 0.0045

石油类 7.3 0.0005 70 2.19 0.0001

清洁

工序

及荧

生产

综合

废水

CODcr 产污

系数

法

146.93

4

643 0.0945 厌氧+水

解酸化+

接触氧化

4

88

是 146.934